
■平成 29 年度博士後期課程修了者の進路状況� （平成 30 年 5 月 1 日現在）

区 分 文　 学
研 究 科

教 育 学
研 究 科

法　 学
研 究 科

経 済 学
研 究 科

理　 学
研 究 科

医　 学
研 究 科

薬　 学
研 究 科

工　 学
研 究 科

農　 学
研 究 科

人間・環境
学 研 究 科

エ ネ ル ギ ー
科 学 研 究 科

情 報 学
研 究 科

生命科学
研 究 科

地球環境
学　　 舎 計

進学（大学院） 1 3 2 1 1 8
就 職 4 18 8 19 76 21 13 112 26 26 11 20 13 11 378
そ の 他 ※ 31 10 3 20 62 8 3 38 39 33 14 21 13 6 301

計 36 28 11 39 141 29 16 152 65 60 25 41 27 17 687

■平成 29 年度博士課程（一貫）修了者の進路状況� （平成 30 年 5 月 1 日現在）

区 分 医学研究科 アジア・アフリカ
地域研究研究科 総合生存学館 計

進学（大学院） 1 1
就 職 105 6 2 113
そ の 他 ※ 67 13 3 83

計 173 19 5 197

※「その他」の主な内訳
　・修了後の進路について大学に届け出のない者
　・一時的な仕事に就いた者
　・研修員
　・帰国留学生
　・無業者

■平成 29 年度修士課程（専門職学位課程含む）修了者の産業別就職状況� （平成 30 年 5 月 1 日現在）

区 分 文　 学
研究科

教育学
研究科

法　 学
研究科

経済学
研究科

理　 学
研究科

医　 学
研究科

薬　 学
研究科

工　 学
研究科

農　 学
研究科

人間・環境
学 研 究 科

エ ネ ル ギ ー
科 学 研 究 科

情報学
研究科

生命科学
研 究 科

地球環境
学 舎

公共政策
教 育 部

経営管理
教 育 部 計

農業・林業・漁業 1 1
鉱業・採石業・砂利採取業 2 2
建 設 業 52 9 1 3 3 1 69
製 造 業 3 2 1 2 50 31 348 131 32 88 60 37 3 2 6 796
電気・ガス・水道業 1 28 2 2 7 3 1 3 47
情報通信・運輸・郵便業 12 3 1 2 25 1 1 80 26 19 7 50 1 5 3 5 241
卸 売・小 売 業 1 2 2 3 19 19 1 2 3 2 1 1 1 57
金 融・保 険 業 4 5 19 2 30 13 7 6 8 1 2 6 103
不動産・物品賃貸業 1 1 4 4 1 1 12
サ ー ビ ス 業 15 8 6 5 27 24 5 54 41 19 4 8 3 4 7 17 247
公 務 員 5 1 7 1 17 17 4 1 5 2 8 68
上 記 以 外 1 3 3 3 1 1 5 17

計 40 17 9 17 135 25 43 637 262 86 115 136 50 22 25 41 1,660

■平成 29 年度専門職学位課程修了者の進路状況� （平成 30 年 5 月 1 日現在）

区 分 法学研究科 医学研究科 公共政策教育部 経営管理教育部 計
進学（大学院） 5 10 1 2 18
就 職 2 16 25 41 84
そ の 他 ※ 122 8 19 35 184

計 129 34 45 78 286

※「その他」の主な内訳
　・修了後の進路について大学に届け出のない者
　・新司法試験受験者
　・一時的な仕事に就いた者
　・無業者

■平成 29 年度修士課程修了者の進路状況� （平成 30 年 5 月 1 日現在）

区 分 文　 学
研 究 科

教 育 学
研 究 科

法　 学
研 究 科

経 済 学
研 究 科

理　 学
研 究 科

医　 学
研 究 科

薬　 学
研 究 科

工　 学
研 究 科

農　 学
研 究 科

人間・環境
学 研 究 科

エ ネ ル ギ ー
科 学 研 究 科

情 報 学
研 究 科

生命科学
研 究 科

地球環境
学 舎 計

進学（大学院） 31 16 10 19 136 14 13 74 31 48 10 25 19 5 451
就 職 40 17 7 17 135 9 43 637 262 86 115 136 50 22 1,576
そ の 他 ※ 15 3 3 9 20 3 3 17 25 16 7 15 6 9 151

計 86 36 20 45 291 26 59 728 318 150 132 176 75 36 2,178

※「その他」の主な内訳
　・修了後の進路について大学に届け出のない者　・就職準備　・無業者　・家事手伝い　・帰国留学生　・一時的な仕事に就いた者

■平成 29 年度博士後期課程〔博士課程（一貫）含む〕修了者の産業別就職状況� （平成 30 年 5 月 1 日現在）

区 分 文　 学
研究科

教育学
研究科

法　 学
研究科

経済学
研究科

理　 学
研究科

医　 学
研究科

薬　 学
研究科

工　 学
研究科

農　 学
研究科

人間・環境
学 研 究 科

エネルギー
科学研究科

アジア・アフリカ
地域研究研究科

情報学
研究科

生命科学
研 究 科

地球環境
学 舎

総合生存
学 館 計

農業・林業・漁業 0
鉱業・採石業・砂利採取業 0
建 設 業 1 1 10 1 13
製 造 業 1 1 15 9 29 3 5 3 3 5 1 75
電気・ガス・水道業 1 1
情報通信・運輸・郵便業 1 8 1 6 1 2 1 2 2 24
卸 売・小 売 業 1 1 2
金 融・保 険 業 3 4 1 1 9
不動産・物品賃貸業 1 1
サ ー ビ ス 業 4 15 8 14 40 124 4 56 21 17 7 5 13 4 8 2 342
公 務 員 1 5 4 1 1 1 1 14
上 記 以 外 1 4 1 1 1 1 1 10

計 4 18 8 19 76 126 13 112 26 26 11 6 20 13 11 2 491

※「その他」の主な内訳
　・修了後の進路について大学に届け出のない者　・就職準備　・一時的な仕事に就いた者　・無業者　・家事手伝い
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進路・就職状況



■平成 29 年度学部卒業者の進路状況� （平成 30 年 5 月 1 日現在）

区 分 総合人間学部 文 学 部 教 育 学 部 法 学 部 経 済 学 部 理 学 部 医 学 部 薬 学 部 工 学 部 農 学 部 計
進学（大学院） 37 50 26 81 13 247 54 56 854 242 1,660
就 職 70 142 41 194 230 44 80 25 96 62 984
医師国家試験合格・研修医 105 105
そ の 他 ※ 16 22 4 50 22 13 17 4 25 7 180

計 123 214 71 325 265 304 256 85 975 311 2,929

■平成 29 年度学部卒業者の産業別就職状況� （平成 30 年 5 月 1 日現在）

区 分 総合人間学部 文 学 部 教 育 学 部 法 学 部 経 済 学 部 理 学 部 医 学 部 薬 学 部 工 学 部 農 学 部 計
農業・林業・漁業 1 1 2
鉱業・採石業・砂利採取業 0
建 設 業 1 4 1 5 6 11 2 30
製 造 業 10 21 5 18 31 7 5 18 19 12 146
電気・ガス・水道業 7 2 8 7 3 1 28
情報通信・運輸・郵便業 18 32 6 37 43 11 3 24 13 187
卸 売・小 売 業 4 9 1 17 20 2 4 6 7 70
金 融・保 険 業 13 12 6 54 56 6 4 1 9 12 173
不動産・物品賃貸業 1 5 1 2 8 1 1 19
サ ー ビ ス 業 18 33 11 24 48 15 57 6 16 7 235
公 務 員 3 16 8 29 8 1 6 7 7 85
上 記 以 外 1 2 3 2 1 9

計 70 142 41 194 230 44 80 25 96 62 984

※「その他」の主な内訳
　・卒業後の進路について大学に届け出のない者　・大学院進学準備　・就職準備　・資格試験等受験準備　・研究生、研修生

全研究科等
687名

全研究科等
491名

全研究科等
2,178名

全学部
2,929名

農業・林業・漁業

建設業
鉱業・採石業・砂利採取業

製造業

情報通信・運輸・郵便業
電気・ガス・水道業

卸売・小売業
金融・保険業
不動産・物品賃貸業

サービス業
公務員

左記以外

進学（大学院）

1.1
20.7

56.733.6

5.13.6

72.4

6.9

55.1

43.8

就職 医師国家試験合格・研修医 その他

2.6

15.3

69.7

4.9

0.2

1.8
0.4

0.2
全研究科等
1,660名

0.0
2.9

2.0 0.1

4.2

47.93.4

1.0

14.6

2.8

0.7

3.0

6.3 全学部
984名

14.8

19.1

7.117.71.9

23.9

0.9

14.9

4.1
8.6

0.2

2.8

進路状況（%）
	 博士後期課程修了者	 修士課程修了者	 学部卒業者

産業別就職状況（%）
	博士後期課程修了者〔博士課程（一貫）含む〕	 修士課程修了者〔専門職学位課程含む〕	 学部卒業者
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